4

ТИПОВАЯ ФОРМА

ДОГОВОР  № У- _____ /___
г. Санкт-Петербург                                                                                                     «_____» _____________ 20__  г.
Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт» (ФГУП «Росморпорт»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице  _________________________, действующего на основании  доверенности от _________ № ____________, с одной стороны, и _______________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ______________________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий договор определяет порядок оказания Исполнителем по заявкам Заказчика услуг по обеспечению безопасной стоянки судов у причалов (без проведения погрузочно-разгрузочных работ), услуг по индивидуальной ледокольной проводке судов, услуг по устранению девиации и порядок приемки и оплаты этих услуг Заказчиком.
1.2. Условия настоящего договора не предусматривают передачу гидротехнических сооружений Заказчику во временное владение или пользование.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.     Исполнитель обязуется:

2.1.1. Оказывать услуги, указанные в пункте 1.1 настоящего договора в соответствии с заявками Заказчика при условии письменного подтверждения Исполнителем возможности оказания услуг на указанных в заявке условиях.

Оказание услуг по обеспечению безопасной стоянки судов у причалов без проведения погрузочно-разгрузочных работ, перечисленных на официальном интернет-сайте ФГУП «Росморпорт» www.rosmorport.ru в разделе «Услуги по предоставлению причалов для стоянки судов» возможно до момента передачи в аренду конкретного гидротехнического сооружения.

Оказание услуг по индивидуальной ледокольной проводке судов осуществляется в соответствии с Положением «Об индивидуальной ледокольной проводке ледоколами Северо-Западного бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт» судов в зимнюю навигацию в портах восточной части Финского залива», размещенном на официальном интернет-сайте ФГУП «Росморпорт» www.rosmorport.ru в разделе «Ледокольные услуги».

2.1.2. При однократном оказании услуг судам в течение месяца предоставлять Заказчику акт оказанных услуг, счет, счет-фактуру в течение 5 (пяти) календарных дней с даты оказания услуг. При многократном оказании услуг судам в течение месяца предоставлять Заказчику акт оказанных услуг, счет, счет-фактуру по окончании месяца на общую стоимость оказанных услуг, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

2.1.3. В разумные сроки письменно уведомлять Заказчика о смене банковских реквизитов и местонахождения Исполнителя.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Подавать заявки в письменном виде в диспетчерский отдел Исполнителя, по адресам, размещенным на официальном интернет-сайте ФГУП «Росморпорт» - www.rosmorport.ru, в разделе «Услуги Северо-Западного бассейнового филиала».
Возможность оказания услуг по заявкам согласовывается Заказчиком с Исполнителем посредством проставления согласительной надписи уполномоченного лица Исполнителя на заявке Заказчика и направления согласованной заявки Заказчика по факсу, либо электронной почте.
             Заявки на оказание услуг по обеспечению безопасной стоянки судов у причалов без проведения погрузочно-разгрузочных работ подавать не позднее, чем за 48 часов до времени начала оказания услуг, с обязательным указанием номеров (названий) запрашиваемых причалов, сроков стоянки судна и предоставлением копии классификационного свидетельств судна со сроком окончания действия не менее чем 30 (тридцать) календарных дней до завершения срока планируемой стоянки у причала.
С заявкой Заказчик предоставляет Исполнителю Заверение, содержащее информацию о том, что в отношении владельца судна, на день подачи заявки не проводится ликвидация и отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства, отсутствует задолженность по заработной плате перед экипажем судна, планируемого к постановке (стоянке) к причалу.*
Заявки на оказание услуг по индивидуальной ледокольной проводке подавать не позднее, чем за 24 часа до начала оказания услуг, в соответствии с Положением об индивидуальной ледокольной проводке.  В заявке должны быть указаны: наименование судна, флаг, номер ИМО, водоизмещение, год постройки, проект, мощность силовой установки, место нахождения судна и место конечной точки проводки судна.

Заявки на оказание услуги по устранению девиации подавать не позднее, чем за 24 часа до начала оказания услуги, с обязательным указанием длины, ширины и осадки судна.

 2.2.2. Нести полную ответственность за своевременность и достоверность предоставляемой Исполнителю по каждому судну информации, необходимой для оказания услуг и расчета платежей за их оказание.

 2.2.3. Не допускать загрязнения акватории. Обеспечить на судах экологическую и пожарную безопасность.
 2.2.4. Самостоятельно и за свой счет обеспечить охрану судов, сохранность судового оборудования и имущества.

 2.2.5. Самостоятельно осуществлять контроль за состоянием швартовных и якорных устройств судна в период стоянки. Состояние указанных устройств должно надежно обеспечивать стоянку судна при подвижках льда и колебаниях уровня воды и при наступлении иных опасных гидрометеорологических явлений.

2.2.6. Обеспечивать безопасность мореплавания на судах.
2.2.7. В случае постановки судов вторым/последующим корпусом предоставить согласованную с капитаном морского порта схему постановки судов.

2.2.8. Не проводить на судах (вне зависимости с какой части судна) погрузочно-разгрузочные работы, в том числе по варианту «борт-борт» при стоянке судна вторым/последующим корпусом.

2.2.9. Перечислять на счета Исполнителя платежи в оплату оказанных услуг в соответствии с тарифами и в сроки, утвержденные Исполнителем и настоящим договором.

2.2.10. Подписать акт оказанных услуг не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты его получения от Исполнителя. Если в течение 3 (трех) рабочих дней Заказчик не направит Исполнителю подписанный акт оказанных услуг либо мотивированный отказ от его подписания услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме и подлежат оплате в порядке, предусмотренном настоящим договором.
2.2.11. Письменно в течение 3 (трех) календарных дней с даты изменений уведомлять Исполнителя обо всех изменениях в учредительных документах, смене банковских и почтовых реквизитов, смене руководителя организации.
* Примечание: Если какое-либо из указанных заверений оказалось недостоверным, то Агент, предоставивший недостоверные заверения, обязан возместить Исполнителю по его требованию убытки, причиненные недостоверностью заверений.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Оплата услуг производится согласно действующим тарифам Исполнителя, опубликованным на официальном интернет-сайте ФГУП «Росморпорт» www.rosmorport.ru. Исполнитель вправе изменять тарифы в одностороннем порядке. Изменение тарифов не требует внесения изменений в договор. При несогласии Заказчика с изменением тарифов, оказание услуг по договору и действие настоящего договора прекращается с даты получения Исполнителем соответствующего уведомления от Заказчика, при этом расторжение договора не освобождает Заказчика от оплаты услуг, оказанных Исполнителем Заказчику до даты получения Исполнителем от Заказчика уведомления о расторжении договора.

3.2. Оплата услуг производится Заказчиком в течение 7 (семи) рабочих дней с даты получения выставленных на основании акта оказанных услуг, счета и счета-фактуры.
3.3. Претензии по счетам и счетам-фактурам рассматриваются Исполнителем только в течение указанного в пункте 3.2 настоящего договора срока оплаты.
3.4. Уполномоченное лицо Заказчика обязано получить подписанный Исполнителем акт оказанных услуг, счет и счет-фактуру в течение 3 (трех) календарных дней с даты предоставления Исполнителем документов в соответствии с пунктом 2.1.2 настоящего договора. При неполучении Заказчиком данных документов в указанный период акт оказанных услуг, счет и счет-фактура отправляются по почте, при этом дата отправки, указанная на почтовом штампе, считается датой получения указанных документов Заказчиком.
В случае, если Стороны согласовали применение электронного документооборота для исполнения договора и совершения иных юридически значимых действий по договору, то подписанный акт оказанных услуг, счет и счет-фактура направляются посредством системы электронного документооборота.
3.5. Датой оплаты является дата поступления соответствующих денежных средств на счет Исполнителя. Проведение всех банковских операций, связанных с выполнением обязательств по настоящему договору, осуществляется Заказчиком за свой счет.

3.6. Исполнитель и Заказчик производят сверку расчетов по мере необходимости, но не реже одного раза в год (на 31 декабря).
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

4.2. Заказчик несет ответственность за соблюдение природоохранного законодательства и не допускает порчи имущества Исполнителя, загрязнения территории и акватории.
4.2.1. В случае повреждения имущества Исполнителя Заказчик обязан не позднее, чем в течение                         24 (двадцати четырех) часов известить Исполнителя о происшествии, в обязательном порядке составить акт,                      в котором должны быть зафиксированы размер и характер нанесенных повреждений. Данный акт подписывается уполномоченными представителями Исполнителя и Заказчика. В случае не подписания акта Заказчиком и не предоставления по данному факту мотивированного отказа от подписания в течение трех календарных дней, акт считается подписанным Сторонами.

4.2.2. При нанесении ущерба имуществу Исполнителя Заказчик обязуется за счет своих сил и средств восстановить имущество и привести его в первоначальное состояние, в котором имущество находилось до момента нанесения ущерба в срок, согласованный с Исполнителем.

4.2.3. При невозможности Заказчика устранить за счет своих сил и средств ущерб, нанесенный имуществу Исполнителя, Заказчик обязан возместить в полном объеме затраты Исполнителя, которые последний понесёт при восстановлении своего имущества, рассчитанные в установленном порядке, в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента предъявления Исполнителем соответствующего требования.

4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в ходе исполнения договора или в связи с ним, разрешаются Сторонами в досудебном порядке путем предъявления претензии.

Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) календарных дней с момента ее получения. Претензия/ответ на претензию направляется Стороной по почтовому адресу или электронной почте, которые указаны в разделе 7 (Адреса и реквизиты сторон) настоящего договора.

Стороны гарантируют, что они будут получать претензии, направленные посредством электронной почты, по адресам, указанным в договоре. Если, несмотря на отправку претензии с надлежащего адреса электронной почты, другая Сторона эту претензию не получила, либо получила, но с ней не ознакомилась, то претензия считается доставленной адресату, а претензионный порядок – соблюденным.
В случае если споры и разногласия не будут разрешены Сторонами в претензионном порядке, либо ответ на претензию не будет получен в установленный срок, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

4.4. Исполнитель не несет ответственности за непредставление Заказчику информации, предусмотренной подпунктом 2.1.3 настоящего договора, в том случае, если Заказчик своевременно не проинформировал Исполнителя об изменении почтовых реквизитов, указанных в разделе 7 настоящего договора в части, касающейся Заказчика.
4.5. В случае несвоевременной оплаты Заказчиком счетов Исполнителя, Заказчик обязуется уплатить Исполнителю неустойку (пени) в размере 0,1% от неоплаченной в срок суммы за каждый календарный день просрочки.
5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Изменение условий к настоящему договору (за исключением банковских и почтовых реквизитов сторон, актуальных адресов электронной почты) принимаются при взаимном согласии Сторон и оформляются дополнительными соглашениями, которые вступают в силу с момента подписания обеими Сторонами (если иной срок не установлен самим дополнительным соглашением).
Изменение банковских и почтовых реквизитов Сторон, актуальных адресов электронной почты производится на основании письменного уведомления, подписанного уполномоченным представителем соответствующей Стороны, без оформления дополнительного соглашения к договору.
5.2. Документы, связанные с исполнением настоящего договора, переданные по факсимильной связи и электронной почте и в рамках системы электронного документооборота, признаются имеющими юридическую силу.
5.3. Стороны допускают использование электронных подписей при исполнении Договора и совершении иных юридически значимых действий по договору и признают электронные документы, подписанные электронной подписью равнозначными документам на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью.

5.4. В целях исполнения договора и совершения иных юридически значимых действий по договору Стороны установили, что электронные документы Сторон признаются равнозначными документами на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью, только в случае их подписания усиленной квалифицированной электронной подписью (в том смысле, в котором она определена Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»).

5.5. Если в соответствии с Федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами или обычаем делового оборота документ должен быть заверен печатью, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью, признается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью и заверенному печатью.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и заключен на неопределенный срок. Общая стоимость оказываемых услуг по настоящему договору не может превышать 50 000 000 (пятьдесят миллионов) рублей.
6.2. Исполнитель или Заказчик вправе в любое время в одностороннем (внесудебном) порядке отказаться от исполнения настоящего договора (расторгнуть договор) путем направления другой Стороне уведомления об одностороннем отказе от исполнения договора не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты отказа от исполнения  договора (расторжения договора), за исключением расторжения договора в случае, указанном в пункте 3.1 договора.
Уведомление об одностороннем отказе от исполнения договора может быть направлено по адресу электронной почты Стороны, указанному в разделе 7 настоящего договора.
Расторжение договора не освобождает Стороны от взаимных расчетов по обязательствам, возникшим из настоящего договора. Заказчик, кроме того, в случае расторжения договора по его инициативе, обязан завершить все операции по расчетам за оказанные Исполнителем услуги до его заявления о предстоящем расторжении договора.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Исполнитель:

ФГУП «Росморпорт»
Адрес: 127030, г. Москва, ул. Сущевская, д. 19, стр. 7

Северо-Западный бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Адрес: 198035, Санкт-Петербург, ул. Гапсальская, 8

ИНН 7702352454

КПП 780502001

Тел.: 8 (812) 380-70-07, факс: 8 (812) 327-40-23

E-mail: mail@spb.rosmorport.ru
либо*

СЕВЕРО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК

г. Санкт-Петербург

р/с 40502810455000100003

к/с 30101810500000000653

БИК 044030653

либо

БАНК ГПБ (АО), г. Москва

р/с 40502810100000000224

к/с 30101810200000000823

БИК 044525823
* При подписании договора указывается один из предложенных Банков, в который Заказчик будет перечислять денежные средства для оплаты соответствующих услуг (Банк выбирается Заказчиком самостоятельно).
__________________ /_________ /
	Заказчик:
_________________________________
_________________________________
_________________________________
__________________ /_____________/

PAGE